
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
"02"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 112

Об усилении и обеспечении   пожарной безопасности,   предупреждение гибели людей   при    
пожарах  на   территории  Дзержинского района в 2011 году

         
           

          Проведенный анализ состояния противопожарной безопасности в населенных пунктах, лесных массивах и 
сельскохозяйственных угодьях Дзержинского района за 2010 год показывает, что на территориях поселений 
складывалась сложная пожароопасная обстановка. Захламленность территорий населенных пунктов, наличие 
несанкционированных свалок мусора, прошлогодней сухой травы и бурьяна вокруг подворий населения, являлось  
повышенным  источником возникновения пожаров. Главы администраций поселений, руководители промышленных 
и сельскохозяйственных предприятий и организаций района в течении 2010 года не в полной мере уделяли  должного 
внимания выполнению ст. 36-37 ФЗ «О пожарной безопасности», что привело к  гибели людей на пожарах.  Данная 
ситуация указывает на то, что необходимо более широко  организовывать предупредительно – профилактическую  и 
пропагандистскую  работу среди населения  по вопросам пожарной безопасности.
        В целях  усиления и обеспечения пожарной безопасности и предупреждения гибели людей при пожарах на 
территории района в 2011 году, 

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1. Рекомендовать Главам администраций поселений, руководителям организаций независимо от форм  
организационно – правовой формы и формы собственности 
1.1. Создать группы для оперативного  реагирования  на возникающую пожароопасную обстановку и своевременно 
обмениваться информацией с ЕДДС - ЕСС-«01», обеспечивать устойчивую связь с населенными пунктами, 
попадающими в зоны возможных  лесных пожаров (срок: март   2011 г.).



1.2 Организовать проведение опахивания территорий по периметру населенных пунктов, расположенных в 
непосредственной близости от лесных массивов, сельхозугодий ( срок – март -  апрель  2011г.).

1.3. Разработать систему мер по оповещению подразделений пожарной охраны и населения в случае возникновения 
пожара в населенных пунктах, не имеющих телефонной связи и не попадающих в радиус зоны покрытия сотовой 
связи (срок до 01 апреля 2011 года).

1.4. Провести ремонт наружного пожарного водоснабжения населенных пунктов (срок март - апрель  2011 года).

1.5. Разработать оперативно – мобилизационные планы по предупреждению лесных пожаров и пожаров в жилом 
секторе населенных пунктов, на объектах экономики,   направленных на предупреждение пожаров в жилом секторе, 
на объектах экономики, объектах  с массовым пребыванием людей (март-  2011 года).

1.6.  Принять участие в  надзорно -профилактической операции «Жилище – 2011» проводимой ГУ МЧС России по 
Калужской области в целях предупреждения пожаров и гибели людей на пожарах  ( в течении года - постоянно).

1.8.  Следить за  состоянием электрохозяйств и путей эвакуации, наличием и исправностью первичных средств 
пожаротушения, внутреннего и наружного водоснабжения, подъездов к зданиям, исправностью телефонной связи, 
наличием минерализованных полос  ( постоянно). 

2. Главному врачу МУЗ «ЦРБ Дзержинского района» (Пашина Т.Д.), отделу образования и спорта администрации 
района  (Антонова Е.А.) в срок до 1 апреля  2011 года:
- рассмотреть вопросы обеспечения пожарной безопасности и агитации противопожарных знаний на территориях, в 
зданиях и сооружениях лечебно-оздоровительных учреждений, дошкольных и образовательных учреждений,  мест 
отдыха и занятости детей;
- принять меры к выполнению противопожарных мероприятий, предложенных предписаниями отдела надзорной 
деятельности Дзержинского района (В.В. Герасимов), для приведения объектов в  пожаробезопасное состояние;
- провести инструктажи по мерам пожарной  безопасности и тренировки по действиям в случае возникновения 
пожара  с  практической отработкой планов эвакуации работающего персонала, больных и детей;
- провести на базе учебного пункта Государственной противопожарной службы (г.Калуга, ул.Тульская 130) обучение 
лиц, ответственных за пожарную безопасность.

3. Контроль исполнения настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации 
Дзержинского района                                        п/п                                                                         С.Н. Муляр



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
"02"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 113

Об обучении населения Дзержинского района мерам    пожарной безопасности
 в 2011 году

         
            В соответствии с Федеральным законом  «О пожарной безопасности», Законом Калужской области «О 
пожарной безопасности в Калужской области» и в целях предупреждения гибели людей, снижения их травматизма 
при пожарах, организации противопожарной пропаганды и повышения качества обучения населения мерам 
пожарной безопасности

                 ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Дзержинского района:
1.1. Назначить лиц, ответственных за проведение обучения работников мерам пожарной безопасности.
1.2. Организовать обучение работников мерам пожарной безопасности.
1.3. Организовать подготовку и обучение членов добровольных пожарных формирований, добровольной пожарной 
охраны поселений  из числа наиболее подготовленных жителей населенных пунктов.
1.4. Организовать мероприятия по обучению мерам пожарной безопасности неработающего населения, в том числе 
инвалидов и пенсионеров, с привлечением управляющих организаций, товариществ собственников жилья, 
жилищных кооперативов в границах поселений.
1.5. Оказать содействие садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан в 
обеспечении пожарной безопасности.
1.6. Приобрести  учебно – методический  материал по противопожарной пропаганде, оформить уголки  по обучению 
мерам пожарной безопасности.



1.7. К 01 декабря 2011 г.  представить  в администрацию Дзержинского района (через отдел ГОЧС) 
информацию о мероприятиях, проведенных в муниципальных образованиях, по предупреждению гибели 
людей, снижения их травматизма при пожарах, организации противопожарной пропаганды и повышения 
качества обучения населения мерам пожарной безопасности. 
2. Рекомендовать  руководителям организаций независимо от  организационно – правовой  формы 
собственности:
2.1. Назначить лиц, ответственных за проведение обучения работающего персонала мерам пожарной 
безопасности.
2.2. Организовать обучение  работающего персонала   мерам пожарной безопасности.
3. Отделу образования и спорта администрации района (Антонова Е.А.):
3.1.Назначить лиц, ответственных за проведение обучения  преподавательского и технического персонала 
мерам пожарной безопасности.
3.2.Организовать обучение  мерам пожарной безопасности детей в дошкольных образовательных 
учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, по специальным программам, 
согласованным в установленном порядке, путем проведения следующих мероприятий:
- тематических творческих конкурсов среди детей дошкольного, школьного возрастов, а также детей сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей любых возрастных групп;
- спортивных мероприятий по пожарно-прикладному спорту среди школьников;
- экскурсий в Центр противопожарной пропаганды и общественных связей Главного управления МЧС России 
по Калужской области и в  пожарно – спасательные подразделения;
-  тематических утренников, тематических игр, викторин;
- создания дружин юных пожарников;
- оформления уголков пожарной безопасности.
4. Отделу ГОЧС и мобработы  администрации района ( Леменчук А.А.) осуществлять организационно – 
методическое руководство в сфере противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной 
безопасности.
5.Контроль  исполнения настоящего постановления  оставляю за собой. 
6.Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава администрации 
Дзержинского района                                        п/п                                                                         С.Н. Муляр



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"02"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 161

О подготовке и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
Дзержинского района в летний период 2011 года

      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Калужской области от 
21 декабря 2005 г. № 360 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории 
Калужской области», в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах 
Дзержинского  района 

ПОСТАНОВЛЯЮ:1.Утвердить план основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в 
купальный сезон на территории  Дзержинского  района  в 2011 году (прилагается).
2. Рекомендовать главам администраций поселений:
2.1. Разработать и утвердить план основных мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах  поселения в 2011 году.
3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Дзержинского района                                        п/п                                                                         С.Н. Муляр



Приложение
 к постановлению

 администрации муниципального района 
«Дзержинский район»

от «04 » 02.  2011 г.  № 161
ПЛАН

основных мероприятий по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах  в купальный сезон на территории  Дзержинского района в 2011 году

№
п/п Мероприятия

Срок
выполнения

% фактического 
исполнения Ответственные

за выполнение
начало окончание

1 2 3 4 5 6

Организационные подготовительные мероприятия

1.

Разработка и представление на утверждение главе 
администрации района  плана мероприятий по 
благоустройству организованных мест отдыха  и  
обеспечению безопасности людей на водоемах, в т.ч. по 
подготовке мест организованного отдыха людей на водных 
объектах 

24.01 04.02. А.А. Леменчук

2.

Установление зон рекреации, используемых для массового 
отдыха, туризма и спорта людей на водных объектах, 
закрепление их за конкретными предприятиями и службами 
в соответствии с действующим законодательством.
Представление документов в отдел ГИМС Главного 
управления МЧС России по Калужской области

08.02. 30.04
Председатель
КЧС и ПБ
Отдел ГОЧС
Администрации поселений

3

Разработка перспективных планов развития мест 
организованного отдыха людей (в том числе мест купания) 
на водных объектах, оснащение спасательных постов 
средствами спасения на воде, подготовка документации 
спасательного поста

08.02
 30.04

Ответственные за водные 
объекты или владельцы 
территорий
(по согласованию)

4.
Организация:
- обучения   спасателей ведомственных спасательных постов
-  постоянный  контроль  за их работой

01.04
15.05

15.05
20.08

Владельцы постов
(по согласованию)

5.

Регистрация владельцев и балансодержателей мест 
организованного отдыха людей (в том числе мест купания) 
на водных объектах 15.04

30.04
Главы администраций 
поселений



№№
пп Мероприятия

Сроки исполнения % 
фактического
исполнения

Исполнителиначало
окончание

6.

Подготовка к купальному сезону мест организованного 
отдыха людей (в том числе мест купания )  на водных 
объектах согласно Правилам охраны жизни людей на водных 
объектах на территории Калужской области (утверждены 
постановлением Правительства области от 21 декабря . № 
360)

01.04

 

20.05

Ответственные за водные 
объекты или владельцы 
территорий
(по согласованию)

7. Изготовление и установка на необорудованных для отдыха и 
купания водоемах  знаков о запрете купания 10.05 25.05

Ответственные за водные 
объекты или владельцы 
территорий (по соглас.)

8 Подготовка мест  складирования мусора в местах массового 
отдыха на воде 15.04 25.05

Ответственные за водные 
объекты или владельцы 
территорий
(по согласованию)

9

Уточнение и корректировка планов действий по 
предупреждению и ликвида ции чрезвычайных ситуаций и 
планов первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения на воде

01.04 30.04
Главы администраций 
поселений
Председатели КЧС и ПБ 
поселений

10 Проведение совещания-инструктажа с арендаторами 
территорий  о мерах по предот вращению ЧС на воде 27.04 Председатель КЧС и ПБ 

района

11

Рассмотреть  на заседаниях комиссий по чрезвычайным 
ситуациям и пожар ной безопасности муниципальных 
образований  комплекс превентивных  мероприятий 
направленных на обеспечение безопасности людей на воде

01.04 30.04 Председатели КЧС и ПБ 
поселений

12

Заключение договоров:
 - на обеспечение и предоставление услуг, службами 
жизнеобеспечения района  по обеспечению безопасности 
населения в местах массового отдыха на воде;
- по благоустройству в местах массового отдыха на воде

15.03
10.06

Главы администраций 
поселений
Председатели КЧС и ПБ 
поселений Ответственные за 
водные объекты или 
владельцы территорий
(по согласованию)

Практические мероприятия

13
Оборудование мест организованного отдыха людей (в том 
числе мест купания ) на водных объектах средствами 
наглядной агитации

10.05

 
25.05

Ответственные за водные 
объекты или владельцы 
территорий
(по согласованию)



№№
пп Мероприятия

Сроки исполнения % фактич.
Исполнен. Исполнителиначало окончание

14
Техническое освидетельствование мест организованного 
отдыха людей и водолазное обследование мест купания на 
пригодность к эксплуатации

15.05 10.06
Ответственные за водные объекты 
или владельцы территорий
(по согласованию)

15

Развертывание в местах организованного отдыха людей  на 
водных объектах ведомственных спасательных постов и 
пунктов медицинской помощи, организация охраны 
общественного порядка

15.05. 01.06

Главы  администраций ГП,СП
Руководители служб 
ж/обеспечения
владельцы территорий
(по согласованию)

16.
Проверка готовности к купальному сезону и прием мест 
организованного отдыха людей (в том числе мест купания и 
пляжей) на водных объектах

30.05. 06.06. КЧС и ПБ
администраций поселений

17 Проведение месячника безопасности на воде 10.06 10.07.
Председатель, члены
КЧС и ПБ   района
администраций поселений
(по согласованию)

18. Участие в проведении профилактической  операции    «Пляж» 
в сроки, определенные 
ГУ МЧС России по Калужской 
области

отдел ГОЧС
администраций поселений
(по согласованию)

19. Организация и проведение профилактических мероприятий по 
предотвращению несчастных случаев на водных объектах 10.06 20.08.

Главы администраций поселений
(по согласованию), руководители 
СМИ  (по согласованию)

20. Организация учета и анализа несчастных случаев на водных 
объектах постоянно Начальник отдела ГОЧС и 

мобработы   Леменчук А.А

21
Информирование населения района  через СМИ о прогнозе 
погоды , ее развитии, орга нами местного самоуправления и о 
мерах по защите населения в местах массового отдыха на воде

Еженедельно, на весь купальный 
период

Отдел ГОЧС
СМИ района

22
Организация проведения в учебных заведениях   занятий по 
курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» с 
разъяснением мер безопасности на воде  в купальный период

15.03 15.05
Отдел образования и спорта 
администрации района
Руководители ОУ

23

Согласование на купальный период  физических показателей 
качества воды на водоемах района и графика лабо раторного 
контроля, усиление контроля за качеством воды  в местах 
массового отдыха на воде 

10.06 20.08

ТОТУ Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благопо лучия 
человека по Калужской области   
(по согласова нию)
Администрации поселений



№№
пп Мероприятия

Сроки исполнения % 
фактического
исполнения Исполнителиначало окончание

24

Анализ прохождения  купального сезона 2011 года и 
подготовка итоговых материалов для направления их 
в органы власти  области
и  ГУ МЧС России по Калужской области (ГИМС)

10.06

01.09
Отдел ГОЧС
ОМСУ района

25 Организация работы спасательных постов на реках  
района в местах массового отдыха на воде 01.06

10.06
Главы  администраций ГП,СП
Руководители служб 
ж/обеспечения
владельцы территорий
(по согласованию)

26. Организация торговли  продуктами питания  для  
населения, в местах массового отдыха на воде, 10.06

20.08 Органы местного 
самоуправления 
ПОСПО , руководители 
торгующих организаций (по 
согласованию)

27
Проведение мероприятий по соблюдению санитарно-
эпидемиологического благополучия в зонах, в местах 
массового отдыха населения  на воде 

01.06. 20.08.

ТОТУ Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благопо лучия 
человека по Калужской 
области   (по согласова нию)
Администрации поселений



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04  02. 2011 года                                    г. Кондрово                                        №  162

О подготовке      к      безаварийному  проведению весеннего паводка  2011  года 

         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  в целях безаварийного пропуска паводковых 
вод, предупреждения чрезвычайных ситуаций и гибели людей в паводковый период,  снижению ущерба от 
паводковых вод в период весеннего половодья на территории Дзержинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить   « Комплексный план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска  паводковых вод  в 
период весеннего половодья 2011 года»  (прилагается). 

1. Рекомендовать главам администраций поселений:
1.1. Разработать и утвердить  «Комплексный план мероприятий по обеспечению
безаварийного пропуска  паводковых вод  в период весеннего половодья 2011 года на территории поселения».
2.     Контроль за  исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой

Глава администрации 
Дзержинского района                                                                            С.Н. Муляр



№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители
начало окончание

Организационные мероприятия
1. Разработка планов мероприятий по безаварийному пропуску 

паводковых вод в период весеннего половодья 2010 года.
07.02.
2011

16.02.
2011

 органы мест ного самоуправления, 
организации

2. Уточнение и корректировка планов действий по 
предупреждению и ликвида ции чрезвычайных ситуаций и 
планов первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения.

07.02.
2011

18.02.
2011

Отдел ГОЧС, органы местного 
самоуправле ния, организации

3. Уточнение расчетов по эвакуации населения из зон 
возможного затопления.

01.03.
2011

14.03.
2011

Отдел ГОЧС, органы местного 
самоуправления 

4. Создание комиссий по подготовке дорог и дорожных 
сооружений, формиро вание бригад по обеспечению 
аварийно-восстановительных работ.

8.02.
2011

18. 02.
2011

Отдел муниципального хозяйства, ДРСУ 
№2, организации

5. Уточнение сведений о месторасположении, принадлежности 
дорожных со оружений, объектов ЖКХ, скотомогильников, 
полигонов ТБО и свалок, по падающих в зоны возможного 
затопления.

10.02.
2011

03.03.
2011

Отдел муниципального хозяйства, ДРСУ 
№2, отдел сельского хозяйства, органы 
местного самоуправле ния, организации

6. Проведение совещания-инструктажа с арендаторами ГТС о 
мерах по предот вращению аварийных ситуаций при 
пропуске паводковых вод

21.02.
2011

03.03.
2011

Отдел экономики

7. Рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным 
ситуациям и пожар ной безопасности муниципальных 
образований  комплекса превентивных проти вопаводковых 
мероприятий

22.02.
2011

05.03.
2011

Органы местного самоуправления

Приложение
 к постановлению

 администрации муниципального 
района  «Дзержинский район»

от «04»  02.  2011 г.  № 162

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗАВАРИЙНОГО ПРОПУСКА

 ПАВОДКОВЫХ ВОД В ПЕРИОД ВЕСЕННЕГО ПОЛОВОДЬЯ 2011 ГОДА



п/
п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

начало окончание
8. Создание аварийных запасов строительных материалов 

и необходимой тех ники на гидротехнических 
сооружениях.

11.02.
2011

11.03
.2011

Органы местного самоуправления, 
владельцы и арендаторы 
гидротехнических сооруже ний (по 
согласованию)

9. Создание  в необходимых объемах и номенклатуре 
запасов материально-технических средств и 
финансовых ресурсов на ликвидацию возможных 
чрезвычайных ситуаций и первоочередное 
жизнеобеспечение населения. Использование в случае 
необходимости в период паводка резерва материаль ных 
ресурсов Калужской области для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

10.02.
2011

15.03.
2011

Отдел ГОЧС, отдел муниципального 
хозяйства, отдел сельского хозяйства, 
органы местного самоуправле ния,
органы местного самоуправления, 
организации (по согласованию)

10. Создание необходимого запаса вакцин, медикаментов, 
ветинструментов, дезосредств на складах аптек 
госветслужбы  района.
Обеспечение готовности ветеринарных, 
зоотехнических учреждений к про ведению 
противоэпидемических мероприятий.

10.02.
2011

14.03.
2011

Ветеринарная служба по Дзержинскому 
району

11. Обеспечение безопасного хранения удобрений и 
ядохимикатов, в том числе остатков препаратов, 
непригодных к применению.

10.02.
2011

14.03.
2011

Отдел сельского хозяйства, 
предприятия, СПК (по согласовании.

12. Заключение договоров на производство взрывных 
работ по рыхлению льда у мостов через реки

При необходимости до 
14.03.2011

Отдел муниципального хозяйства, 
ДРСУ №2,  ГУ «Калугадорзаказчик» (по 

согласованию)
13. Проведение комплекса мероприятий по безаварийной 

работе объектов водо снабжения и водоотведения, 
обратив особое внимание на герметичность ого ловков 
артскважин и водопроводных сетей, которые могут 
попасть в зону затопления

в период весеннего по 
ловодья

Органы местного самоуправления, ООО 
«Калужский областной водоканал» (по 

согласованию)



№ 
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители
начало окончание

14. Прогнозирование возможной обстановки и доведение 
соответствующей ин формации до органов местного са 
моуправления, организаций района

в течение под 
готовительно го 

периода

Отдел ГОЧС, ЕДДС, 
Калужский областной Центр по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды (по согласованию)

ЦУКС Главного управления МЧС России по 
Калужской облас ти (по согласованию)

15. Информирование населения области через СМИ о 
прогнозе паводковой об становки, ее развитии, 
принимаемых органами исполнительной власти, орга 
нами местного самоуправления мерах по защите 
населения и уменьшению ущерба от наводнения, о 
порядке действий при угрозе наводнения и в период 
паводка.

с  01.03.201и
и  до окончания  

весеннего по ловодья

Отдел ГОЧС, ЕДДС, 
СМИ района

16. Организация дежурства аварийно-восстановительных 
бригад в круглосуточ ном режиме

на период па водка, 
исходя из па водковой 

си туации

ДРСУ №2, Кондровский ОРЕС, филиалы ООО 
«Калугаоблводоканал», «КОндровомежрайгаз»,

ЖКХ поселений района

17. Решение вопроса о переносе весенних каникул в 
общеобразовательных шко лах, в сельской местности и 
школах, используемых для временного размеще ния 
населения, эвакуированного из зон затопления

на период па водка, 
исходя из па водковой 

си туации

Отдел образования и спорта,  органы местного 
самоуправления 

18. Организация проведения в учебных заведениях   
занятий по курсу «Основы безопасности 
жизнедеятельности» с разъяснением мер безопасности 
в пери од наводнения

в течение под 
готовительно го 

периода

Отдел образования и спорта,  органы местного 
самоуправления

19. Поддержание в постоянной готовности 
территориальной автоматизирован ной системы 
централизованного оповещения населения Калужской 
области

во время паводка Отдел ГОЧС
КФ ОАО «ЦентрТелеком» (по согласованию)



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«15"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 312

О  создании   межведомственного оперативного  штаба по защите населения  и   территории  района  
от 

чрезвычайных ситуаций в  2011 году

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В целях оперативного реагирования, принятия решений по защите населения и территорий  муниципальных 
образований Дзержинского района от чрезвычайных ситуаций  в период весеннего паводка, в 
пожароопасный период, в купальный  летний сезон (далее ЧС природного характера)  2011 года

          
1. Создать  межведомственный оперативный штаб (далее штаб) при КЧС и ПБ  администрации 
Дзержинского района в составе:
Начальник штаба - заместитель главы администрации Дзержинского района – Мареев А.В.
Заместитель начальника штаба – начальник отдела  ГОЧС и мобработы             -Леменчук А.А.
Члены  штаба:
 -заместитель  главы поселковой управы ГП  «п. Пол-Завод»            - Белов В.Б.(по согласованию);
 - глава поселковой управы  ГП «п. Товарково»                                      - Малахов А.В.(по согласованию);
 -заместитель главы городской управы ГП «г. Кондрово»                   - Жучков А.Н.(по согласованию);
- директор ГУ «Дзержинское лесничество»                                             - Медведев В.И.(по согласованию);
- директор ГП «Дзержинский лесхоз»                                                       - Каменев В.А.(по согласованию);
- глава администрации  СП  «дер. Галкино»                                           - Беляева Н.Я.(по согласованию);
- глава администрации  СП  «село Дворцы»»                                        - Новиков В.И. (по согласованию);
- директор филиала «Калугаавтодор» ДРСУ № 2                                 - Бероев И.И.(по согласованию);
- начальник  Кондровского ОРЕС                                                              - Таптунов П.В.(по согласованию);
-начальник Кондровского участка ВКХ  
ООО «Калугаоблводоканал»                                                                     - Толстунов Г.Е. (по согласованию);
- председатель Кондровского ПОсПО                                                     - Федюнина Р.Т.(по согласованию);
-  Начальник   ПЧ -43 ОФПС    №5 МЧС России
 по Калужской области                                                                                - Задворнов Я.Д. (по согласованию);
- Глава волостной управы СП  «Угорская волость»                              - Волченков С.А. (по согласованию);
- начальник ОВД по Дзержинскому району                                         - Рыскин Г.М. (по согласованию). 



2.Начальнику штаба - заместителю главы администрации Дзержинского района Марееву А.В. подготовить 
документы для принятия решений в случае угрозы возникновения и (или) ликвидации  ЧС природного характера:
-  по  силам  и средствам  для ликвидации  ЧС;
-  достаточности спланированных мероприятий;
- по готовности органов управления, систем связи и оповещения;
- по местам  размещения населения, подлежащего эвакуации из зон ЧС природного характера;
- по наличию и достаточности созданных резервов финансовых и материальных  средств.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за  исполнением   настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Дзержинского района                                                                             С.Н. Муляр



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«15"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 313

О недопущении возникновения чрезвычайных   ситуаций      на     территориях     муниципальных  
образований  Дзержинского района

На территории Дзержинского района в прошлом 2010 году сложилась  аномально жаркая и сухая погода, с 
высокой температурой окружающего воздуха, в результате чего количество происшествий и гибели людей на 
водных объектах района составило 5 человек (источник – купание в необорудованных местах, без соблюдения 
мер безопасности, отдых у водоемов в состоянии алкогольного опьянения, нахождение детей на водоемах без 
присмотра старших), сохранялась высокая  вероятность возникновения природных (лесных)  пожаров на 
территории района с 4 классом горимости  (высокая пожарная опасность), число  пожаров в частном жилом 
секторе увеличилось на 28% (особенно в жилом секторе сельских населенных пунктов), зданиях жилого, 
социально – бытового, культурного и производственного назначения (источник – износ основных средств, 
нарушение правил эксплуатации бытовых электроприборов, нарушение правил пожарной безопасности).
       В целях недопущения происшествий, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, которые могут повлечь за собой гибель или увечья людей
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам администраций поселений, руководителям организаций,  независимо от  
организационно – правовой формы и формы собственности:
1.1. Организовать  предупредительно - профилактическую работу по соблюдению  мер  безопасности в 
период весеннего паводка, в пожароопасный период, в купальный  летний сезон среди работающего, 
неработающего населения, в том числе инвалидов и пенсионеров, с привлечением управляющих 
организаций, товариществ собственников 



Особое внимание при обучении и инструктаже  уделить лицам, склонным к злоупотреблению спиртными напитками, 
одиноким, престарелым, семьям, в которых дети остаются без присмотра. К проведению работы с указанной 
категорией граждан привлекать участковых инспекторов милиции.
1.2. Предупредить ответственных квартиросъемщиков и владельцев домов под роспись в журнале учета о 
персональной ответственности за допущение нарушений, которые могут привести к пожарам.
1.3. Потребовать от владельцев домов проводить   уборку придомовой территории от мусора,  сухой травы, очищать  
сливные стоки, на случай  выпадания обильных дождевых осадков.
1.4. Потребовать от владельцев домов,  руководителей организаций, в обязательном порядке  обеспечение  на 
подведомственной территории наличие первичных средств пожаротушения.
1.5. Принять меры к обеспечению многоквартирных  деревянных домов старой постройки, помещений для 
проживания работающего персонала вахтовым методом, средствами первичного пожаротушения.
1.6. Обеспечить все места массового пребывания людей информацией по соблюдению  мер  безопасности в период 
весеннего паводка, в пожароопасный период, в купальный  летний сезон. 
1.7. Активизировать работу общественных инструкторов сельских администраций,  должностных лиц предприятий и 
организаций, ответственных за пожарную безопасность.
1.5. Своевременно доводить  до работающего и неработающего населения нормативные акты органов 
исполнительной власти Калужской области по вопросам жизнеобеспечения населения и  по соблюдению  мер  
безопасности в период весеннего паводка, в пожароопасный период, в купальный  летний сезон.
2. Главному врачу МУЗ «ЦРБ» (Пашина Т.Д.), отделу образования и спорта администрации района  (Антонова Е.А.):
- провести  мероприятия по агитации противопожарных знаний, правил поведения на воде в  лечебно-
оздоровительных учреждениях,  местах  отдыха и занятости детей.
3.Рекомендовать ОВД по Дзержинскому району  (Рыскин Г.М.)  обеспечивать  охрану  общественного порядка в 
местах массового пребывания и  отдыха людей на воде.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5.. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации 
Дзержинского района                                                                        С.Н. Муляр



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«15"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 314

Об     обеспечении      свободного     проезда     и установки   пожарной  и специальной техники возле  
многоквартирных  домов,  иных  зданий и сооружений в случае возникновения пожаров и 

чрезвычайных ситуаций на территории поселений
           В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской федерации», от 21.12. 1994 № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», в целях 
предотвращения гибели и травмирования  людей на пожарах, повышения противопожарной устойчивости и защиты 
населенных  пунктов и объектов экономики на территории городских (сельских) поселений муниципального района 
«Дзержинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В целях обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения 
пожаров и чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах  расположенных на территории района, запретить 
загромождение проездов дворовых территорий и разрывов между строениями, подъездов к источникам 
противопожарного водоснабжения, запасным эвакуационным выводам и наружным пожарным лестницам.
2. Рекомендовать  главам администраций городских (сельских) поселений, руководителям предприятий, организаций, 
учреждений,  независимо  от  организационно – правовой формы и формы собственности,   муниципального района 
«Дзержинский район»:
-  издать нормативные правовые акты (приказы)  в исполнение настоящего Постановления  по  подведомственной 
территории, на подведомственных  объектах (далее объектах); 

-разработать  и осуществить  мероприятия:
по обеспечению свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров 
и чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах, на объектах;
по обеспечению   пожарной безопасности территорий муниципальных образований  и объектов муниципальной, 
ведомственной, частной  собственности, с  включением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  в 
планы и программы 



        развития территории  (в том числе по организации   и осуществлению  мер по защите многоквартирных  домов,  
иных  зданий и сооружений);

∙ по  обеспечению  надлежащего  состояния источников противопожарного водоснабжения;
∙ по  организации  работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной  безопасности  

жилых, общественных, производственных  зданий, находящихся в муниципальной, ведомственной, частной  
собственности;

∙ по организации  и осуществлению  муниципального и объектового    контроля за обеспечением свободного 
проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных 
ситуаций в населенных пунктах и на объектах.

3. Предложить  отделу внутренних дел по Дзержинскому району  (Рыскин  Г. М.)  обеспечивать:
-   правопорядок  в местах  возникновения  пожаров и чрезвычайных ситуаций;
 - недопустимость загромождения проездов дворовых территорий и разрывов между строениями, подъездов к 
источникам противопожарного водоснабжения в населенных пунктах.

      
     5. Контроль  за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации
Дзержинского района                                                           С.Н. Муляр

      4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«17"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 343

О    мерах    по обеспечению   пожарной  безопасности   в   населенных   пунктах поселений   и охраны 
лесов от пожаров  на территории района в 2011 году   

          В соответствии с Федеральным законом  № 68-ФЗ от 21.12.1994 года «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   в целях защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций связанных с угрозой возникновения пожаров  в населенных пунктах  и лесных  пожаров на 
территориях поселений Дзержинского района и усиления пожарной безопасности, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Комплексный план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории 
муниципального района «Дзержинский район» в пожароопасный период  2011 года (прилагается).
2. Рекомендовать  главам администраций городских и сельских поселений муниципальных образований района, 
руководителям территориальных органов исполнительной власти Калужской области,   руководителям организаций 
района, независимо от форм собственности:    
2.1.Обеспечить координацию действий и планируемых мероприятий по  борьбе с лесными пожарами и пожарами в 
населенных пунктах,  на подведомственных территориях (срок исполнения - на весь пожароопасный период 2011 г.).
2.2. Откорректировать мобилизационные  оперативные планы  по привлечению к тушению лесных и иных  пожаров 
населения, работников и техники организаций, независимо от форм собственности, осуществляющих свою 
деятельность на территориях поселений. Планы согласовать с руководителями привлекаемых организаций (срок 
исполнения - март 2011).  



2.3. Привести в готовность всю имеющуюся  противопожарную и лесозащитную технику, противопожарное оборудование, 
инвентарь и имущество (срок исполнения до 30 марта 2011 года).
2.4. Обеспечить соблюдение запрета разведения огня  населением  в период высокой пожарной опасности в населенных 
пунктах, проведения огневых  способов  очистки  лесосек  и проведения  несанкционированных сельскохозяйственных палов 
на территориях поселений (срок исполнения – в пожароопасный период 2011г.).
2.5. В период высокой пожарной опасности принять  дополнительные меры по охране лесов и торфяников от пожаров, путем 
ограничения отдыха  населения  в лесных угодьях в выходные дни  (срок исполнения – в пожароопасный период).
2.6.  Потребовать от руководителей сельскохозяйственных  организаций,  независимо от форм собственности,  расположенных 
на территории поселения,  произвести опашку полей, в первую очередь прилегающих к лесным массивам и населенным 
пунктам  (срок исполнения – при подготовке к  пожароопасному периоду 2011г.).
2.7. Провести сходы, инструктажи по соблюдению мер пожарной безопасности среди  населения, работающего персонала и  
по действиям  его при   тушении очагов возгорания подручными средствами пожаротушения  - лопаты, ведра, веники с веток и 
др. (срок исполнения – март – апрель 2011г.).
2.8.  Организовать рейды по  проверке мест массового отдыха населения  в выходные дни на территории поселения,  с целью 
недопущения нарушений мер пожарной безопасности (срок исполнения – в пожароопасный период 2011 г.).
2.9. Создать группы для оперативного  реагирования  на возникающую пожароопасную обстановку и обеспечить  
своевременный  обмен информацией с ЕДДС - ЕСС-«01» - ДДС служб жизнеобеспечения населения, обеспечить  устойчивую 
связь с населенными пунктами, попадающими в зоны возможных  лесных пожаров (на весь пожароопасный период 2011 г.).
2.10. Разработать систему мер по оповещению подразделений пожарной охраны района в случае возникновения пожара в 
населенных пунктах, не имеющих телефонной связи и не попадающих в радиус зоны покрытия сотовой связи (срок 
исполнения – при подготовке к  пожароопасному периоду 2011г.).
2.11. Определить населенные пункты, объекты экономики, объекты сельскохозяйственного производства, склады взрывчатых 
веществ, склады с ядохимикатами  на территории поселений Дзержинского района,  в которых существует опасность и 
реальная угроза от лесных пожаров, для создания  выборочных противопожарных разрывов 
(срок исполнения до 01 апреля 2011 года).
2.12. Организовывать   в условиях устойчивой  сухой, жаркой и ветреной погоды,  в  населенных пунктах, на объектах 
экономики,  патрулирование территорий силами местного населения, членами добровольных пожарных формирований, 
работающего персонала, членами ведомственных пожарных  команд  с первичными средствами пожаротушения (срок 
исполнения – в пожароопасный период).



3. Рекомендовать  ГП «Дзержинский лесхоз» (В.А. Каменев),  во взаимодействии с  главами местных 
администраций  района, провести работы по созданию выборочных противопожарных разрывов 
вокруг населенных пунктов шириной до 100м, путем размещения заказа и заключения 
государственного контракта на выполнение работ по проведению противопожарного обустройства 
лесов на землях лесного фонда в соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 55 Федерального закона от 
21 июля 2005 года  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказания 
услуг для государственных и муниципальных нужд» (срок исполнения до 01.04.2011г.).
4. Начальнику отдела ГОЧС и мобработы -  заместителю председателю КЧС и ПБ района  Леменчук А.
А.  организовать работу межведомственного  оперативного штаба по защите населения и территории 
района в пожароопасный период 2011 года.
5. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   администрации
Дзержинского района                                                                                  С.Н. Муляр



КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«16"   02.   2011 года                              г. Кондрово                                           № 322

О   подготовке    и     проведении    командно  -  штабной тренировки   с  органами управления   
районного звена ТП РСЧС при возникновении чрезвычайных  ситуаций, вызванных  паводками на 

территории района 

       В соответствии с Планом основных мероприятий администрации Дзержинского  района в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2011 год,  10 марта   на территории района  будет  
проведена командно-штабная  тренировка  (далее – КШТ) по теме: «Действия органов управления по защите 
населения и территории муниципальных районов Калужской области при возникновении чрезвычайных  
ситуаций, вызванных  паводками».
  В целях качественной подготовки  и проведения  командно – штабной тренировки
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Тренировку провести в период   с 09.00   до 15.00  10.03.2011 г.
2.Руководителем  командно-штабной тренировки назначить   заместителя главы администрации – И.О. 
председателя  КЧС и ПБ    района  Мареева А.В.
3. К  проведению штабной  тренировки  привлечь:
-заместителей главы администрации  района, руководителей структурных подразделений администрации, 
сотрудников администрации, командно – начальствующий состав и личный состав органов управления по 
делам ГОЧС района, глав администраций городских и сельских поселений, руководителей и работников, 
уполномоченных на решение вопросов гражданской обороны и ЧС организаций, учреждений и предприятий 
района.
 3.1. Заместителям  главы администрации  района:
- уточнить план эвакуационных мероприятий при возникновении ЧС вызванных паводком;
-в ходе командно-штабной тренировки   спланировать проведение заседания  противопаводковой  комиссии   
района. 



3.2. Начальнику  отдела  ГОЧС и  мобработы  администрации района   (Леменчук А.А.):
- спланировать и организовать подготовку органов  управления  районного звена ТП РСЧС, привлекаемых к  
тренировке;
-  до 02.03.2011 г. в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по подготовке и проведению 
командно-штабных учений  в системе МЧС России отработать документы по подготовке штабной тренировки;
- до 05.03.2011 г. провести проверку  планов по ликвидации ЧС   и размещению населения пострадавшего от паводка 
и регламентирующих документов в организациях, привлекаемых к штабной тренировке; 
- в ходе  учений  организовать оповещение руководящего состава района, руководителей организаций (по списку) и  
передачу сигналов управления, информации, распоряжений
3.4. Руководителям организаций – спасательных служб ГО и  жизнеобеспечения района  подготовить  планы 
обеспечения мероприятий по ликвидации ЧС  вызванных паводком
3.5. Рекомендовать главам  администраций городских и сельских поселений, руководителям организаций района: 
- до 05.03.2010 г.  разработать календарные планы  проведения тренировки, подготовить для работы  пункты 
управления, формализованные документы. Провести работу по проверке готовности системы связи и оповещения 
населения об угрозе возникновения ЧС.
- до 05.03.2010 г. со всем личным составом, привлекаемым к тренировке, провести инструктивные занятия, изучить 
меры безопасности при проведении тренировки;
 - уточнить состав аварийно-спасательных формирований, их укомплектованность и  техническое оснащение (по 
наличию);
- быть готовым к отработке мероприятий по вводным,  с выполнением работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории  поселения, района вызванных паводком;
- быть готовым к представлению донесений.
4. Контроль   за  исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой

Глава администрации
Дзержинского района                                                                                  С.Н. Муляр


